四川省内江医科学校
2022年6月职业技能等级认定考试通知

根据《四川省人力资源和社会保障厅关于征集第三方评价机构的通知》(川人社函[2021] 366号)精神，经专家评审，市人力资源和社会保障局研究，上报省人力资源和社会保障厅备案，同意四川省内江医科学校开展第三方职业技能等级认定工作，备案号为S000051060001。
现将2022年6月职业技能等级认定考试安排通知如下：
一、评级机构：四川省内江医科学校
二、考试考点：四川省内江医科学校
三、考试职业（工种）：眼镜验光员、眼镜定配工、健康管理师、育婴员、
养老护理员 、保健按摩师
四、考试级别：分别为：五级/初级工、四级/中级工、三级/高级工。
五、报名方法：
电话咨询0832-8323714  吴老师  佘老师
六、报名考生需提供以下资料：
1、《职业技能等级认定个人申报表》（纸质档一式壹份）
填表时注意：需贴近期二寸白底证件照（申报表中有相关格式说明）；从事本职业或相关职业年限栏，加盖所在单位公章。
2、白底证件照片（电子档），必须以姓名身份证号码命名，每张照片不超过50Kb。
3、《考生信息汇总表》（电子档）；
4、身份证复印件1份（正反面复印在同一张A4纸上）；
5、如以职业资格证+工龄报考的，还需提供本职业或相关职业资格证书复印件1份；
6、如以学历报考的，提供本专业或相关专业中专、大专及以上毕业证书复印件1份；如属尚未取得毕业证书的在校应届毕业生，需提供学校出具的学历证明1份；
备注：所有复印件请附在申报表后面，并装订好。电子档资料发送到邮箱：876764887@QQ.COM
七、本次等级认定报名人数要求30人以上开考。
八、报名及所需纸质资料提交时间：从公告发布之日起至5月15日止，逾期不再报名。
九、收费标准：按川人发改价格〔2017〕472号文件标准执行。
十、理论考试和实操考核时间：2022年6月11日。
十一、申报工种条件：
· 眼镜验光员
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1) 累计从事本职业工作1年(含)以上。
(2) 本职业学徒期满。
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1) 取得本职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业工作4年(含)以上。
(2) 累计从事本职业工作6年(含)以上。
(3) 取得技工学校本专业①或相关专业②毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1) 取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业工作5年(含)以上。
(2) 取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业四级/中级职业资格证书(技能等级证书)后，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
(3) 具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作2年(含)以上。
考核方式：
分为理论知识考试、技能考核。理论知识考试以笔试、机考为主；技能考核主要采用现场操作、模拟操作或笔试等方式进行。理论知识考试、技能考核均实行百分制，成绩皆达60分(含)以上者为合格。
备注：
①本专业：眼视光与配镜专业眼视光技术、眼视光学，下同。
②相关专业：临床医学、预防医学、护理学、光学、材料学，下同。
· 眼镜定配工
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1) 累计从事本职业工作1年(含)以上。
(2) 本职业学徒期满。
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1) 取得本职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业工作4年(含)以上。
(2) 累计从事本职业工作6年(含)以上。
(3) 取得技工学校本专业①或相关专业②毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1) 取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业工作5年(含)以上。
(2) 取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
(3) 具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业工作2年(含)以上。
考核方式：
分为理论知识考试、技能考核。理论知识考试以笔试、机考为主；技能考核主要采用现场操作、模拟操作或笔试等方式进行。理论知识考试、技能考核均实行百分制，成绩皆达60分(含)以上者为合格。
备注：
①本专业：眼视光与配镜专业，下同。
②相关专业： 临床医学、预防医学、护理学、光学、材料学，下同。
· 健康管理师
助理健康管理师（具备以下条件之一者）
(1) 具有医药卫生专业大学专科以上毕业证书。
(2) 非医药卫生专业大学专科以上毕业证书，连续从事健康管理专业工作2年以上，经助理健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(3) 具有中专以上医学相关专业学历，连续从事健康管理专业工作3年以上，经助理健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
健康管理师(具备以下条件之一者)
(1) 取得助理健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作5年以上。
(2) 取得助理健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作4年以上，经健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(3) 具有医药卫生专业本科学历，取得助理健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作4年以上。
(4) 具有医药卫生专业本科学历，取得助理健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作3年以上，经健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(5) 具有医药卫生专业中级或以上专业技术职业任职资格者，经健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(6) 具有医药卫生专业硕士研究生及以上学历，连续从事本职业工作2年以上。
高级健康管理师 (具备以下条件之一者)
(1) 取得健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作4年以上。
(2) 取得健康管理师职业资格证书后，连续从事健康管理工作3年以上，经高级健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(3) 具有医药卫生专业本科学位，连续从事健康管理工作满5年，取得一定工作成果(含科研成果，奖励成果，论文著作)，经高级健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(4) 具有医药卫生专业硕士学位以上者，连续从事健康管理工作3年以上，取得一定工作成果(含科研成果，奖励成果，论文著作)，经高级健康管理师正规培训达规定标准学时数，井取得结业证书。
(5) 医药卫生专业副高级职称以上者，经高级健康管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
(6) 医药卫生专业本科生毕业13年以上，硕士研究生毕业8年以上、博士研究生毕业5年以上，连续从事健康管理工作5年以上。
考核方式：
分为理论知识考试和专业能力考核。理论知识考试和专业能力考核均采用闭卷考试方式。理论知识考试和专业能力考核合格者通过鉴定，取得证书。健康管理师和高级健康管理师还须通过综合评审。
· 育婴员
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1) 累计从事本职业或相关职业①工作1年(含)以上。
(2) 本职业或相关职业学徒期满。
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1) 取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作4年(含)以上。
(2) 累计从事本职业或相关职业工作6年(含)以上。
(3) 取得技工学校本专业②或相关专业③毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作5年(含)以上。
(2) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
(3) 具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作2年(含)以上。
考核方式：
分为理论知识考试、技能考核。理论知识考试以笔试、机考为主；技能考核主要采用现场操作、模拟操作或笔试等方式进行。理论知识考试、技能考核均实行百分制，成绩皆达60分(含)以上者为合格。
备注：
①相关职业： 婴幼儿发展引导员、幼儿教育教师、儿科医师、儿科护士、孤残儿童护理员、母婴保健技术服务人员、保健调理师、健康管理师、保育员、家政服务员，下同。
②本专业： 学前教育、早期教育，下同。
③相关专业： 中职：护理、中医护理、家政服务与管理、营养与保健；高职高专：护理、预防医学、公共卫生管理、人口与家庭发展服务、临床医学、中医学、食品营养与卫生、健康管理、医学营养、心理咨询、营养配餐、特殊教育、心理健康教育、幼儿发展与健康管理、中医康复技术；普通高校：护理学、基础医学、预防医学、中医学、妇幼保健医学、针灸推拿、教育学、小学教育，下同。
· 养老护理员
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1) 累计从事本职业或相关职业①工作1年(含)以上。
(2) 本职业或相关职业学徒期满。
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1) 取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作2年(含)以上。
(2) 累计从事本职业或相关职业工作4年(含)以上。
(3) 取得技工学校本专业②或相关专业③毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作4年(含)以上。
(2) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
(3) 具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作2年(含)以上。
考核方式：
分为理论知识考试、技能考核。理论知识考试以笔试、机考等方式为主，技能考核主要采用现场操作、模拟操作等方式进行。理论知识考试、技能考核实行百分制，成绩皆达60分（含）以上者合格。
备注：
① 相关职业：护士、家政服务员、健康管理师等，下同。
② 本专业：分为中等职业学校和高等职业学校两类。中等职业学校专业：老年人服务与管理、民政服务与管理、社区公共事务管理、社会福利事业管理、家政服务与管理；高等职业学校专业：老年服务与管理、社会工作、民政管理、老年保健与管理、家政服务与管理、社区管理与服务等，下同。
③ 相关专业：分为高等职业学校和普通高校本科两类。高等职业学校专业：护理、康复治疗技术、健康管理、中医养生保健、康复辅助器具技术、假肢与矫形器技术、社会福利事业管理、公共事务管理、劳动与社会保障；普通高校本科专业：护理学、康复治疗学、临床医学、社会学、社会工作、公共事业管理、心理学等，下同。
· [bookmark: _GoBack]保健按摩师①
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1) 累计从事本职业或相关职业工作1年(含)以上。
(2) 本职业或相关职业②学徒期满。
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1) 取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作4年(含)以上。
(2) 累计从事本职业或相关职业工作6年(含)以上。
(3) 取得技工学校本专业或相关专业③毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作5年(含)以上。
(2) 取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。
(3) 具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作2年(含)以上。
考核方式：
分为理论知识考试、技能考核。理论知识考试以笔试、机考为主；技能考核主要采用现场操作、模拟操作或笔试等方式进行。理论知识考试、技能考核均实行百分制，成绩皆达60分(含)以上者为合格。
备注：
①本职业下设足部按摩师、反射疗法师、脊柱按摩师工种。
②相关职业：保健调理师、美容师、芳香保健师、健康管理师，下同。
③相关专业：高等职业学校专业：康复医学、健康管理、中医养生保健等；普通高等高校本科专业：针灸推拿学、中医骨伤学、中医儿科学、康复治疗学、临床医学、中医内科学、中医外科学、护理学等，下同。